UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP

V/v nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ trên địa bàn thành phố

Hải Phòng, ngày      tháng       năm 2023

  Kính gửi:

- Trưởng phòng GD&ĐT các quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX các quận, huyện;

- Giám đốc Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục

kỹ năng sống và Hoạt động ngoài giờ chính khóa,

Trung tâm tư vấn du học;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

 Thực hiện Công văn số 178/UBND-NCKTGS ngày 31/01/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục căn cứ chức

năng nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản quy định của

pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông báo số 319/TB-

VPCP ngày 05/10/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc kết luận của Thủ tướng

Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác phòng

cháy chữa cháy và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày

18/07/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ; các Kế hoạch

của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng đã ban hành: Kế hoạch số 213/KH-

UBND ngày 20/09/2021; Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 28/9/2022; Kế hoạch

số 239/KH-UBND ngày 16/10/2022... và các văn bản chỉ đạo có liên quan, theo

phương châm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm. Xác định công tác phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng đối với sự

nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tính mạng,

sức khỏe, tài sản của người dân, góp phần tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho

phát triển kinh tế xã hội trong giai đoạn hiện nay.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ; kiểm tra, hướng dẫn hoạt động của các cơ sở và xử lý nghiêm đối

với cơ sở, cá nhân vi phạm, đồng thời giám sát chặt chẽ, không để cơ sở hoạt động

khi không đủ điều kiện theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao

ý thức chấp hành pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của người

dân và các cơ sở sản xuất kinh doanh, nhất là sản xuất kinh doanh có điều kiện;

2

phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để cán bộ,

đảng viên và nhân dân làm tốt việc phòng ngừa cháy, nổ, kỹ năng thoát nạn, thoát

hiểm khi có sự cố xảy ra; huy động sự vào cuộc của cá hệ thống chính trị và nhân

dân trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt là thực hiện

phương châm “4 tại chỗ”.

- Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền rà soát hạ tầng kỹ thuật đảm bảo

đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy trình an toàn về phòng cháy chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ; ứng dụng khoa học công nghệ trong cảnh báo cháy, mở lối thoát nạn

khẩn cấp; các trang thiết bị về phòng cháy và chữa cháy tại các khu nhà tập thể,

nhà công vụ..., thực hiện mở lối thoát nạn cần thiết, tháo dỡ các lồng sắt, chuồng

cọp để đảm bảo yêu cầu phòng cháy và chữa cháy; rà soát, bổ sung, sửa chữa,

khắc phục và xử lý những trường hợp gây hư hỏng các trụ nước chữa cháy, hệ

thống cấp nước chữa cháy tại đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng phóng sự, tin bài, khuyến cáo về công

tác đảm bảo phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên Đài phát thanh, Cổng

thông tin điện tử của đơn vị.

- Tổ chức tuyên tuyền sâu rộng về các tấm gương dũng cảm, không ngại hy

sinh của lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để nhân

dân, các cơ quan tổ chức hiểu, chia sẻ và chung tay với lực lượng Công an phòng

ngừa cháy, nổ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng

cháy chữa cháy, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

đến trong chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa ở các cấp học; triển khai

tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ giáo viên trong các cơ sở giáo

dục để từng bước hình thành đội ngũ cán bộ, báo cáo viên kiêm nhiệm về công

tác phòng cháy chữa cháy trong các cơ sở giáo dục trong phạm vi, trách nhiệm

quản lý của mình bằng nhiều hình thức nội dung phong phú để mọi người dễ tiếp

cận, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện góp phần đảm bảo an toàn cho mọi người, phục

vụ phát triển kinh tế, xã hội bền vững.

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo để các đơn vị giáo dục triển khai thực

hiện.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

3

		2023-02-03T13:26:27+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-03T13:57:27+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-03T13:58:11+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-03T13:58:11+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-03T13:58:11+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!